
ROMANIA

Sat Corbu, str. Principali, nr.217,
Cod pogtal 237090

Tel/fax 0249481006t 0249480923 +mail:

Referitoare la

HOT RARE
Referitoare la nivelul taxelor 9i impozitelor locale in anul 2019

Consiliul local al comunei Corbu, judetul Olt intrunit in gedin{a din data de 29,1 1 ,2018

AvAnd in vedere:
- prevederile art 1, art. 2(1Xh) qi ale Titlului lX din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal , cu
modificdrile si completdrile ulterioare
- prevederile art, 5(1Xa),(2), art. 16(2), art 20(1)(b), an.27 9i art. 30 din Legea nr. 27312006,
privind finan[ele publice locale, cu modificdrile gi completerile ulterioare
- expunere de motive nr. 4156115.11,2018 gi proiectul de hotirAre nr, 43i26.10,2018 ini[iat de
primarul .localitdtii.
-raportul nr.3953125.10,2018 al doamnei Nicolescu Niculina - consilier superior taxe 9i
impozite;
- anuntul nr.39B4l?6.10.2018 privind dezbaterea publice a proiectului de hotdrAre privind
impozitele gi taxele locale pe anul 2019, prin afigare la sediul primariei ;

- prevederile art. 7 din Legea nr, 5212003 privind transparen{a decizional6 in administralia
public6, republicatd ,

- raportul comisiilor de specialitate din cadru I consiliului local nr. 46128.1 1 .2018
- prevederile art.36,alin.2,lit.b gi alin.4,lit c din Legea nr,21512001 privind administra{ia publicd
locala- republicata, cu modiflcarile si completirile ulterioare;

in temeiul art.45(1)9i art 115(1)(b) din Legea nr.21512001 privind administra{ia publici localii
repubiicatd, cu modificalle si completarile ulterioare.

H0TARA$TE

Art.1 ." Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru anul 201 9 , conform anexei care face
parte integranta din prezenta hotdrdre, mentinandu-se valorile acestora la nivelul anului 2018.

Art.2 Se aprobd acordarea unei bonificatii de 10% din valoarea impozitului anual datorat pe

clddiri, terenuri gi taxd mijloace lransport pentru persoanele fizice care achite integral impozitul datorat
Dentru anul 2019 oAnd la data de 31 martie 2019.

Art.3. Consiliul local, la propunerea autorit5lii executive poate stabili cote aditionale la

impozitele gi taxele locale, in functie de criterii economice, sociale, geografice si necesiiSti bugetare
locale, cu exceptiile prevezute de lege,

Art,4, Prezenta hotdrAre va fi comunjcatd lnstitutiei Prefectului - judelul Olt, compartimentului
contabilitate, primarului localitS{ii 9i celor interesa[i prin afigare la sediul primdriei si pe site-ul oficial al

corn u ne i.

Contrasemneazd,

Secretar,

Corina Ciocirlan

,4)L3>7r:t
Nr. 46 diri

Hotdr6rea a fost adoptatd cu i l voturi penlra, * votu ri impotrivA, - ablineri.



Anexd la HCL nr. 46/2018
CONS]LIUI TOCAL CORBU

l. Codul fiscal- titlul lX ,,lmpozite gi taxe locale"

i 'l a:l rr aaa:y? c,.l l€r0i cxie r o!'i din e,'nrr din piatra

rlaturala drn carimrdi irearsa d n vAlatuci sa! din orice alte

1, lmpozitul 9i taxa pe clddiri
Valorrle rmpozabile

pe m.p.de suprafale construili desfdgurata la cladiri, in cazul persoanelor fizice

Trpui clAdirii Valoarea impozabild

Ler/mp

Cu inslalalii de apd,

mqlql. !q fesupllse_ qnur tratamenl tglts gilgaU q!ryC
t:. r ra7'. co.'rrbJaort!rl.r, cdre deli )e a aceeagi ad'esa

I canalrzare gi

i incalzire (cond illl

200

125

Fd16 instalalii de

dvdt vot to tLetv )l
incdlzire

75% din suma

care s-ar aplrca

cl6dirii
rcapen a.1pasate la sL,oso. oemtsol t/sau lansard;.

75% din su ma care
s-ar aplica cledlrii

incaper amplasate a subsol demrso 9/sau mansardd, s-ar aplica cladirii

ut lrzate in alte scopun decil cel de locu nld in or care d ntre ;

tlpulil-e"!,9 qlqQlqpplq4ute la lit A"D

Persoanele jundrce plAtesc rmpozit la cladiri,dupa cum urmeaza

-pentru cledirile rezidenliale si cl6dirile anexe impozitul se calculeazd prin aplicarea cotej de 0,2 %

pentru cl6dLrrle nerezidentra e rmpozitu se calculeaze prin aplicare de 1'3%,

-pentru clAdirile nerezldentrale uti lzate pentru activilat agricole cola de irnpozitare este de 0,4%

;.renlfu c ad lle cu ilesl n:rile mixta, impoz lul se calculeaza prin insumarea cotelor conform suprafelelor

rri rzale oentru scoouT le fespectlve
-pentrr persoanele juridice care nu au fost actual zale valorile impozabile 1a 3 ani cota de impozitare este

de 5%

50% din suma

care s-ar aplica

cledirii

. !iri,a !rll!r, i aialllslll it-'i'il ,- t Sa!l allrrll C

'B ClAdlre cu perelii exteriori din lemn, din piatra natura|i, 
l

d n ceram dd nearsd, din vaiAluci sau din orice alte materiale

, iesuplge Lil ilrqlilg!! termrc gi/s-au chimic_, i
'C. Cladrre-anexe din cadre de beton armat sau cu pere[i 

i

exteriori din cardmida arsS sau drn orice alte materiale 
i

rezultate in urma unui tratament termic $i/sau chimic i



Persoanele fizice plalesc mpozlt la cledifl.dupa cum urmeaza.
'pentru cladirile rezident ale si cl6dirile anexi impozitul se calculeazd prin aplicarea cotei de 0,1%
-pentru cladurle nerezrdentrare rmpozrlul se calculeaz6 prin aplicarea cotei de 1,370
-pentru clddirile nerezidentia e utrlizate peniru activitati agricole cota de impozitare este de 0,4 %
-pentru cl6dirile cu destinatie mixt6 impozitul se calculeazri prin lnsumarea cotelor conform suprafelelor
utillzate pentru scopurile respective.

ln cadrul comunei Corbu sunt stablllte zone $i ranguri astfel:
. zona A, rangul lV satul Corbu;
, zona B rangul V .. satele Burdulettr. Buze$ti Ciuregti 9i Milcoveni

Nu daloreazd rnpozrl pe c ad ri

- veleran i de rizoo vadlrvele de razbor vaduvele veteranilor de rdzbor si sotiile nerecas,rtorite ale

veteran lor de razbor.

- proprietarir sau copropretarii cu handicap grav sau accentuat sau cu gradul I de invaLiditate,

precum s reprezenlantrl iegaii a m norilor ou handicap grav saLr accentuaL sau cu gradul I de

rnval dila te

cadt'ile ca.e sun( ul irare cd sere, so,are rdsadrle, ciuoercanr silozuit pentru furaje. siloTuri

g/sau piitu e pentru depoZrlarea gi conservarea cerealelor, cu exceplia inc6perilor care sunt

folosiie pentru alle actlvrtdli economlce,
- ctiid rea folosrtd ca clomiciliu gi/sau alle cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea

persoanelor prevdzute la art, 2 lit. a), c) - e) din Ordonanla de urgen[b a Guvernului nr. 82/2006

pentru recunoagterea meritelor personalului armatei participant ia acliuni rnilitare gi acordarea unor

drepluri acestuia g urmagilor celui decedal, aprobata cu modificari prin Legea N.11112041 , cu

modificd rile gi completaftle uilerl0are,

- cl6direa fo os ta ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art.

1 a1 Decretului-lege nr '1 1B/1990 plvrnd acordarea unor drepturi persoanelor persecutale dln

motive polilice de cj ctalura rnstaurata cu incepere de la 6 marlie 1945, precum 9i celor deportate in

sir;riraiale 0rI c.1r)l LJ te in pr zonreri, republ cat, cu modlficarile li c0mpletdrile ulteri0are;

- c ddirile unrldtiloi sanitare publice cu exceptia incdperilor folosite ca activii6li economice.

Se scuteste cu 10 e de La plala impozitului pe teren fiecare proprietar sau detindlor afectat de

constructia dlgului de apdrare impotriva inundatlrlor

2. lmpozitul gi taxa pe teren

mpoz tul $i taxa pe lerenut le amplasate in rntravilan - terenuri cu construclli

Zona in cad rul localitetii

A- . '-;--
D

pentru persoanele juf dice taxele $r tmpozitele pe terenurile din intravilan cu construclii vor fi conform zonei

n ldr 9u V

lmpozitulitaxa pe tefenur e ampiasate ln nlravi an, once alta categorie de folosinia decAt cea de terenun

cu construclil

Nivelurile impozitu lui/taxei, pe ranguri de localititi



5

6:

B

q

[1vad 5
Da0uie sau alr reren cd vegerayi lo,eslie'L 28

Teren cu ape

I)ru m urr gr cA ferate

I eren neproductiv

Teren cu amenalar pisc cole

DrumurL g cai felate

.10 J5

53 46

21

15

0

13

0

0

rrooz lul^ara pe te'enr-riie amo asale ir et',a,tao

N r.crt, Zo na.Ra ng

cilegqirq -qelqlc-i
1

2

3

Toron nr r rnnctn rntii

, 1 j -ielre.q&$ : Vie pe rod alla dec6t cea prevdzutb la nr crt. 5 1.

5 1 Vie pdnd la inir-q.lea pe rqd

Lrvada pana la ntrafea pe rod
padure sau teren c! vegetalre forestrerA. cu exceplra celul

0l
f

La nr cd 71

; 1 l I f,9.Q.t119 in v!1sta de pen4la l0 Qe qn g! padqle cl i;i.de protecle

B : Teren cu ap6, altul decai cel cu amenaiari plscicole

b.1

9

1

to

10 Teren neproducttv

Nu datoreazd lmpozit pe leren
- veteranii de razboi vdduvele de rdzbor, vaduvele veleranilor de razboi $i soliile nerecdsetorite ale

veteran ilor de razbo.
- afefent cliidlrri de domiciliu, proprietarii sau coproprietarii cu handtcap grav sau accentuat sau cLl

gradul de invalrdrtate precum si reprezentantr legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat

sau cu gradu Ce tnvalldltate

terenur e pe care sunl amplasate e ementele rnfrastructurrr feroviare publ ce,

ierenul aferent ctadLirL de domicilru afal in proprielatea sau coproprieiatea persoanelor prevdzute

la arl 1 drn Decrelul-teqe nr 1 1B/1990, iepublicat, cu modif cdrile $i completdrile ullenoare,



3, lmpozitul pe mijlocele de transport

Nr. Mijloace de transport cu tracliune mecanica

cd, L

t. Vehicule inmatriculate (lei/200 cmc sau fracliune dil gCgqqlq)

1 lvlotorete, sculere motociclele ! aulotursme cu capacllatea ci indricd de pind

5 Aulolurrsme cu capacrtalea crlindricd intre 2601 9i 3000 c1q llcllsl-v
6 A.ltoturrsme cu caoacllatea cllnd'ica oe peste-300-!9mc

la 12 tone inclustv
: Trantnere inmatnarllale

lr Vc'cJle .^Ieg sl'ale

1 Vehicule cir capacrtale cilrndnca

Vehrcule lnregrsrrate cu capacitale ci Lndrici mai mlcq qq lBqligrn-c

Veh cule irr|eg slfale cu capacrlale cllrndricA ma mare de 4800 cmc
11
.,2

Ax(e) moto(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatica sau

exc hivalentele
recu noscute

Leii 200

cmc sau

fracliune
drn

aceasta

Lei/200

cmc

,6
l6nir ..--::,-----l

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

t, 142

I iO5

1257

1257

? , Vq!]lSlle Jafa. capacrtale cil ndrrca evrdenljata

3'1'AutovehicuIedetransportmarfdcumasatota|dmaximiautorizatiega|dsaumaimare
de 12 tone

';Numirrul de axe Qi greutatea brutd incdrcatd maxima

admisa

ll

l,-1!oq-{q,991!!41'r-19 l-orlg.!'qllt1a qLE-q911 tone ' I 509



ool
lal e

1n10

1019

1583

1583, 7 . fulqga de'cel pulrrr 2c lone

Patru axe

1 N4asa de cel outrn 23 tone dar mai mrca de 25 tone I 661i ,l M;a, d; cet bui n 25 tone, dar mat mrCa ce z7 tone i o7o
' 3' Ma;;d; Cel bui n 2z ione dar mat miCa oe Zg tone 1 io+o

1046

1661

3,2, Combinatii de autovehicule, autovehivul articulat sau tren rutier, de transport marfi cu
masa totali maximd autorizata egalA sau mai mare de 12 tone.

"Numirul de axe gi greutatea bruta incarcatd maxima
ad m isd

| 2+1

Ax(e) mc,to(oare)
cu sistem de

crrcnoncia

pneu maticd sau
exc hivalentele

recun0scute

Alte sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

. . 1 : {Vlqsa de cel pulrn

; ?r lYsgj {e-!9!Puln
, 3 N4asa de ce putln

4 I Masa de cel pulrni r-5ituiaitAtcefrl,;
A l\,4rce da nol nrrlrn

6 liJece do ra] nr I n

1 2 lone. dar mar micd de 14 tone

daf inai rrrc, de 33 tone

dar mai mcd de 36 tone

dar mai m ce de 38 tone

1537 2133

2133

14 tone dar mar mrca de 16 tone U

ro tone dar mai niiia oe re Q19 : 0 
-

18 looe dar mar mrcd de 20 lone i 64

6!
147

20 rore oar -ar mrca de 22 tone

22 rone oar -ai mrce de _23 tone

23 tone, dar mai mic6 de 25 tone

147 344

344 445

445 803

25 tone, dar mar micd de 28 tone 803 1408

28 tone 803 1408

23 tone. dar mal micd de 25 tone 138 321

25 tone, dar mai mica de 26 tone Jl I 528

26 tone dar mai mlcd de 28 lone

28 tore da'mdr 'r ca oe 29 tone

29 tone dar mai mrcd de 31 tone

s2B 775

775 936

936 1537

2133

2+3

t 
- 

wasa de cei outrn 36 lone Oar mir miCa i:el puirn 36 lone, qqJ [q] {1gq Q_e_,3_B lgqe
2 Masa de cel putrn 38 tone, dar mai micd de 40 tone

J lvdsd de ce p-i,^.10 tore

lv 3+2



i I I I Nlraa d; iet put n :o tone dar lnai mica de 38 tone

? I l,\4,a!e g9_991 p!!n 18 to!e, dqlmgt l[a d.e_1q 9!9
3, ry4ala Qg ce puln 40 tone dar mar qlca de 41 to!_e

4 lVasa de ce putfr:14 tone

3+3

1 : Mbsa de cbl pitin 36 lone, dar mai micd de 38 lo;e iB.i
14322 lvlasa de cel put n 38 lone. dar ma mrcd de 40 looe

3 \4asa oe cel p,rl,'r -10 tone daf md nic; de d4 lo4e
/ \lasg dl Cel 0 jri'l 44 lgne .

3.3. Remorci, semrremorci sau rulote

; wasa totald maximi autoriz-qti I - !ryrlqli!:!,e!:

"r PanA la 1 tona rtLrs v _ I,
b) Pesle 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 34

c)Peste J lone oar ru na'rL loe 5lone
: ^v... ! ot o

Nu datoreaza impoz t pe milloace lransp0rt

- veteranii de rdzbo vdduvele de razboi vdduve e veteranilor de rirzboi $i sotiile nerecesatorite ale

vetera nrlor de fa,lbol
proprielarir persoane cu hand cap grav saLr accentuat sau cu gfadul 1 de invaliditate, precum sl

feprezentanllr egalr a mlnoriLof cu handrcap grav sau accentuat sau cu gradul de invaliditate.

4. Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor 9i autorizatiilor

d) intre 501 9r i'50 mP rnctus v

e) lntre 751 g 1000 mP tnclustv

fl peste 1000 mp

ru*a p.niru elioeraibi une' aulorlzalil de construire

l axa pentru prelungtrea une aul0rlzat | 0e conslrulre

Taxa pentru elrberarea unei autorizalii de desfiintare

: 1032

1542

52

30% din cuantu mul taxel

pentru eltberarea

0,1 % din valoarea

impozabild stabilitd Pentru
delermlnarea impozitului



pe clddiri
Taxa pentru eliberarea qqlorizaliei de foraje sau excavdri B

Taxa pentru eljberarea autorizaliei de construire pentru chiogcuri, ronere,
cabine, spatii de expunere situate pe cdile 9i in spaliile publice, precum 9i
pentru amplasarea corpurilor gi a panourilor de afigaj, a firmelor gi

reclameior

8

Taxa penku eliberarea unei autorizatii privind lucrdrile de racorduri gi

bran$amente la relelele publice de ap6, canalizare, gaze, termice, energie
electricd, telefo,nie5i televlzrune_ prin cablu

13

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de citre comisra oe
urbanrsm gi amenajarea teritoriului, de cdtre primari sau de siructurile de
specialitate din cadrul consiliului lude{ean

15

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturA stradald si adresa 9

Taxa pentru eliberarea unei autorizalit pentru desfSgurarea unei activita[i
economice in mediul rural

15

Taxa eliberarea unei aut de 20
Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau
de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale

32

Taxa tru eliberarea atestatului de rdtor 50
Taxa pentru eliberarea/avizarea anuald a autorizatiei privind desf6gurarea

es!ry{qlilq-e -elilI9!_t_el!c_p-q!li_€

3000

Sunt scutiti de taxele pentru certificate, avize Qi autorizatii veteranii de rdzboi, v6duvele de rdzboi,
vdduvele veteranilor de rdzboi qi soliile nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzboi, precum si orice persoand

in cazul unor calamit6{i naturale,

5. Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami gi publicitate

Taxa pentru afisai in scop de reclami si publicitate Lei/mp sau fractiune de mp
a) 'in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleazd o
activitate economicA

32

b) in cazul oricdrui alt panou, afigaj sau structurd de afigaj pentr-

reclamd si oublicitate

23

6. lmpozitul pe spectacole

7. Taxe speciale

a) taxd vizd anualS atestat producdtor - 20 lei;

b) Taxd realizare fotocopii documente - 0,50 lei/pagine;
c) Taxd deplasare comisie fond funciar pentru mdsurdtori - 40 lei;

d) Taxd elrberare ceriificat fiscal in regim de urgenfd - 10 lei;

e) Taxd deschidere procedurd succesorald - 20 lei

Manifestarea artisticA sau activitatea distractivi %

a) in cazul videotecilor 2% din incasdri

b) ?n cazul discotecilor 3% din incasdri



8. Alte taxo locale

Taxa pentru indeplrnirea procedurii de divort pe cale administrativd - 500 lei,

Taxa utillzare temporara lerenufl domenlul public - 0.10 lei/mp/;rL.

9,Sanc{iuni

Consiituie contravenlii urm6toarele fapte, dac6 nu au fost sdvArgite in astfel de condi[ii incat se fie

Lon5.drrale, potrivit legr tr'act "t ti.

a) depunerea peste iermen a declaratiilor de impunere prevdzute la art. 461 alin (2), (6), (7), alln. (10)

lii c) alin (12) si (13) al--4!-0 a n (2) (5) alin (7) lit c), alln (9) qi (10) art 471 alin (2), (a), (5) 9i alin

(6) ltb) qi c) art.474a1in (7) lit c),alin.(11),art.47Balrn.(5) si art.4BJalin.(2);

b) nedepunerea declarat ilor de impunere prevdzute 1a art, 461 alin. (2) (6), (7)' alin. (10) lit c), alin (12)

si (13), art 466 alin. (2). (5) sr alin (7) lil c), alln (9) si (10), art 471 altn (2) (4) (5) qj alin. (6) lii b) Si

c). art. 474 alrn (7) lit c). al n (1 1) art 478 alin (5) si arl.J83 alin (2).

Contravenfia prevazura ta lt. a) se sanctioneazd cu amendd de la 70 le la279let, iar cele de la lit b)

cr am,endd Ce la 279lei La 696 ler

incdlcarea normelor tehnice privind tiparirea, ?nregistrarea, vdnzarea, evidenla 9i gestionarea, dupd

caz, a ab6namentelor si a biletelor de intrare la spectacole consiituie contravenlie Qi se sanctioneazd cu

amend6 de la 325 lei la 1.578 lei.

Necomunicarea Inforn,atrilor si a documentelor de natura celor prevdzute la art. 494 alin. (12) in termen

de cel mult 15 zile lucrdtoare de la data prjmirir solicitdrii constituie c0ntraventie Si se sanclloneaza cu

amende de la 500 la 2 500 ei

in cazul persoanelor luridice limitele minime si maxime ale amenzilor prevdzute la alin, (3) qi (4) se

maloreazd cu 300%

Constatarea contraventirlor s aplicarea sanctrunilor se fac de cdtre prtmarr si persoane impuiernicite din

cadrul aparatului de spec alrtate al prlmarulul.

Contraven{iilor prevdzute in prezentul capitol li se aplicd dispozitiile Ordonanlei Guvernului nr^22001

privind regimul juridrc al contrave n iiilo r, aprobatd cu modificeri $i completdri prin Legea nr' 180/2002' cu

modificdrile si completArile ulterioare

D)

!/ AAt \a
i\ 1W,1,/5

QHP

Secretar,

Corina Ciocirl
I lalAjt^,\


